
TRACCE DELLA PROVA  PRESELETTIVA

- Non estratto

N, QUESITI
RISPOSTA

A B C
1 Il bilancio di previsione ha durata: a) annuale c) quinquiennale B

2 a) il Sindaco b) il Consiglio Comunale C

3 B

4 b) La sezione esecutiva. c) La sezione produttiva. A

5 Con il concetto di residuo attivo ci si riferisce a: B

6 A

7 C

8 C

9 C

Concorso pubblico per soli esami per 3 posti di “istruttore amministrativo” a tempo indeterminato e pieno, cat. C1, presso i Comuni di Castenaso e di Malalbergo, 
e per ulteriori 8 posti di “istruttore amministrativo” a tempo indeterminato e pieno, cat. C1, presso i Comuni di Budrio, Castenaso, Granarolo dell'Emilia, 

Malalbergo, Minerbio e presso l'Unione dei Comuni Terre di Pianura (n. 11 posti complessivi)

Test A

RISPOSTA 
CORRETTA

b) triennale

L'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi dell'amministrazione comunale 
è attribuita (art. 48 Tuel):

c) la Giunta Comunale

Ai sensi dell'art. 100, comma 1, del TUEL, la 
revoca del Segretario avviene:

a) Con provvedimento 
motivato del Consiglio 
previa deliberazione della 
Giunta, per violazione dei 
doveri d'ufficio.

b) Con provvedimento 
motivato del Sindaco previa 
deliberazione della Giunta, 
per violazione dei doveri 
d'ufficio.

c) Con provvedimento 
motivato della Giunta 
previa deliberazione del 
Sindaco, per violazione dei 
doveri d'ufficio.

Ai sensi dell’art. 170, comma 3, del TUEL e 
s.m.i., rientra nel Documento unico di 
programmazione:

a) La sezione operativa.

a) Somma accertata e 
ancora non pagata entro il 
termine dell’esercizio 
finanziario 

b) Somma accertata e non 
ancora riscossa entro il 
termine dell’esercizio 
finanziario 

c) Somma accertata e non 
vincolata entro il termine 
dell’esercizio finanziario

Il trattamento economico del personale 
dipendente è regolato:

a) dal contratto collettivo 
nazionale di lavoro e dal 
contrato collettivo integrativo 
decentrato 

b) dal contratto collettivo 
nazionale di lavoro -

c) dal contrato collettivo 
integrativo decentrato

Quali sono le modalità di acquisto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione?

a)Sul Mercato elettronico 
sono previste due diverse 
modalità: Ordine diretto di 
acquisto (ODA); Richiesta di 
offerta (RDO)

b) Sul Mercato elettronico 
sono previste due diverse 
modalità: Trattativa diretta e 
Richiesta di offerta (RDO)

c) Sul Mercato elettronico 
sono previste tre diverse 
modalità: Ordine diretto di 
acquisto (ODA); Richiesta 
di offerta (RDO); Trattativa 
diretta

Il D.Lgs. 50/2016 disciplina i contratti tra l'altro 
sotto la soglia di rilevanza europea?

a) No, disciplina solo i 
contratti di appalto di 
rilevanza europea nei settori 
ordinari.

b) No, disciplina solo i 
contratti di appalto di 
rilevanza comunitaria nei 
settori speciali.

c) si

Per quale finalità, secondo l'art. 166 del TUEL, gli 
enti locali costituiscono un "Fondo di riserva"?

a) Solo nel caso in cui le 
dotazioni degli interventi di 
spesa corrente si rivelino 
insufficienti

b) Per far fronte 
all'eventualità del dissesto 
finanziario dell'Ente

c) Tra l'altro per i casi in cui 
si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio



10 A

11 b) Il Questore c) Il Ministro degli Interni A

12 La responsabilità dirigenziale A

13 La fattura elettronica è: C

14 B

15 Come vengono eletti i deputati e i senatori? C

16 A

17 a)Sindaco b) Giunta c) Consiglio C

18 C

A norma del T.U sull’ordinamento degli Enti 
locali, le determinazioni comportanti impegno di 
spesa diventano esecutive: 

a) a seguito dell'apposizione 
del visto di regolarità 
contabile attestante la 
copertura finanziaria 

b) a seguito dell'apposizione 
del visto di regolarità 
contabile attestante la 
copertura finanziaria e a 
seguito dell’avvenuta 
pubblicazione all’albo pretorio 
per 15 giorni -

c) a seguito dell’avvenuta 
pubblicazione all’albo 
pretorio per 15 giorni

Ai sensi dell’art. 54, comma 1 lettera C, del 
TUEL, il Sindaco, quale ufficiale del Governo, chi 
deve informare preventivamente per tutto quanto 
riguarda la sicurezza e l'ordine pubblico? 

a) Il Prefetto

a) attiene per i dirigenti ai 
risultati di gestione 
nell’ambito del sistema di 
valutazione ex art 21 del 
DLgs 165/2001

b) s’incardina per modalità e 
tempi nella procedura della 
responsabilità disciplinare 
per Ie figure apicali di 
struttura

c) viene vagliata ed istruita 
dal Segretario comunale 
con provvedimento finale 
dell’U.P.D

a) una fattura inviata tramite 
posta elettronica

b)  una fattura in formato 
PDF

c)  una fattura che è stata 
emessa e ricevuta in 
formato elettronico

 Le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
possono riguardare:

a) Esclusivamente gli stati e 
le qualità personali 
dell'interessato di cui questi 
abbia diretta conoscenza

b) Stati, qualità personale o 
fatti che siano a diretta 
conoscenza dell'interessato

c) Stati, qualità personali o 
fatti anche se l'interessato 
non ne abbia una diretta 
conoscenza

a) Per nomina del Capo 
dello Stato

b) Dal popolo distintamente 
per ogni regione

c) A suffragio universale e 
diretto, dal popolo

Quando è obbligatoria la seduta segreta in 
consiglio comunale?

a) quando lo impongono 
norme statutarie o 
regolamenti

b) quando si fanno nomi di 
persone determinate

c) quando si trattano 
argomenti di morale 
pubblica

Quale organo dell’amministrazione comunale 
delibera l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, 
con esclusione della determinazione delle 
relative tariffe?

In base a quanto stabilito dal D.Lgs. 165/2001, 
l'ARAN esercita a livello nazionale:

a) Ogni attività relativa alla 
assistenza delle pubbliche 
amministrazioni, ma non 
quelle relative alle relazioni 
sindacali.

b) Soltanto le attività relative 
alle relazioni sindacali ed alla 
negoziazione dei contratti 
collettivi .

c) Ogni attività relativa alle 
relazioni sindacali, alla 
negoziazione dei contratti 
collettivi e alla assistenza 
delle pubbliche 
amministrazioni.



19 B

20 B

21 A

22 Cos'è il FOIA? A

23 Gli atti ablativi: A

24 La segnatura di protocollo informatico i: A

25 Il reato preterintenzionale sussiste quando: C

26 Che cos’è una directory? c) un registro della CPU B

27 I colori detti primari sono: a) bianco, nero, rosso c) viola, verde, blu B

28 b) upmarket c)nice A

29 Individuare tra i seguenti un sinonimo di “forbito” b) equipaggiato c)trafitto A
30 Il fiume di Praga è il: a) il Don c) la Vistola B

Quali sono i vizi di legittimità del provvedimento 
amministrativo?

a) inopportunità e violazione 
di legge

b) incompetenza, eccesso di 
potere e violazione di legge

c) inopportunità, eccesso di 
potere, nullità ed errore

In un provvedimento amministrativo la mancanza 
di un elemento essenziale causa la:

a) annullabilità del 
provvedimento

b) la nullità del 
provvedimento

c) la illegittimità del 
provvedimento

A chi deve essere trasmesso lo Statuto dopo 
l'approvazione da parte del Consiglio comunale 
(art. 6 Tuel)? 

a) Al Ministero dell'Interno
b) Al Presidente della regione 
per la pubblicazione sul 
bollettino ufficiale

c) Alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri

a) diritto di accesso civico 
generalizzato dei cittadini

b) Il procedimento per la 
valutazione del personale

c) La programmazione 
degli obiettivi dell'ente 
locale

a) sono quei provvedimenti 
mediante le quali la P.A. 
priva il titolare di un 
determinato diritto reale

b) sono quei provvedimenti 
mediante le quali la P.A. 
vieta l' esercizio di un 
determinato diritto

c) sono quei provvedimenti 
mediante le quali la P.A. 
limita il titolare di un 
determinato diritto

a) L'operazione di 
apposizione o associazione 
all'originale del documento, 
in forma permanente non 
modificabile, delle 
informazioni riguardanti il 
documento stesso

b) L'operazione preliminare 
di apposizione o 
associazione all'originale del 
documento, del numero e 
data di protocollo 

c) L'operazione di 
memorizzazione delle 
informazioni del documento 
nel sistema di gestione 
informatica dei documenti

a)  L’autore del reato agisce 
con volontà e non ha in 
alcun modo preso coscienza 
delle conseguenze della sua 
azione

b) L’autore del reato agisce 
con volontà ed è cosciente 
delle conseguenze della sua 
azione od omissione

c) L’autore del reato agisce 
con volontà, tuttavia egli è 
cosciente di commettere un 
altro reato rispetto a quello 
che, in effetti, si produce a 
causa delle sua condotta.

a) Un linguaggio di 
programmazione

b)una cartella che raccoglie 
diversi file o altre directory 
nella memoria di un 
computer

b) giallo, rosso, blu

Chose the correct form. The opposite of “old-
fashioned” is….. a) actual

a) raffinato
b) la Moldava



- ESTRATTO

N, QUESITI
RISPOSTA

A B C

1 B

2 Il Comune è un ente a competenza: a) Particolare c) Differenziata B

3 C

4 B

5 Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità A

6 b)l’ARAN C

7 Cosa sono le Convenzioni presenti sul MePA? A

Test B

RISPOSTA 
CORRETTA

Ai sensi dell’art. 162, comma 5, del TUEL e 
s.m.i., il bilancio di previsione:

a) È redatto nel rispetto dei 
principi di veridicità e 
trasparenza.

b) È redatto nel rispetto dei 
princìpi di veridicità ed 
attendibilità.

c) È redatto nel rispetto dei 
princìpi di trasparenza ed 
attendibilità.

b) Generale

Entro quali termini deve essere disposta la 
nomina del segretario comunale?

a) La nomina deve essere 
disposta dal sindaco entro la 
data della prima 
convocazione del nuovo 
Consiglio comunale

b) La nomina è disposta 
entro sessanta giorni dalla 
data di insediamento del 
sindaco

c) La nomina è disposta 
non prima di sessanta 
giorni e non oltre centoventi 
giorni dalla data di 
insediamento del sindaco

In cosa consiste il Documento Unico di 
Programmazione (Dup)?

a) E’ un atto di 
programmazione esecutiva 
alternativo al Piano 
Esecutivo di Gestione per i 
comuni con popolazione 
superiore ai 5.000 abitanti

b) E’ l’atto presupposto 
indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di 
previsione, poiché la 
gestione del bilancio si ispira 
al principio della 
programmazione almeno 
triennale

c) E’ un allegato 
obbligatorio al bilancio 
pluriennale di previsione, 
che abbraccia il successivo 
triennio e indica le linee 
strategiche della gestione

a) è un fondo rischi diretto 
ad evitare l’utilizzo di entrate 
di dubbia e difficile esazione

b) è un fondo rischi diretto a 
garantire la copertura di 
spese supportate dalle sole 
entrate vincolate

c) è un fondo rischi diretto 
ad evitare l’ accertamento 
di entrate correnti destinate 
al finanziamento di spese in 
conto capitale

A norma delle del D.Lgs. n. 165/2001, chi 
esercita un'azione di vigilanza sull'applicazione 
del codice di comportamento del personale?

a) sempre il dirigente 
dell’Ufficio del Personale

c) I dirigenti responsabili di 
ciascuna struttura

a) Sono contratti stipulati da 
Consip, per conto del MEF, 
che consentono alle 
Amministrazioni di effettuare 
acquisti direttamente dai 
fornitori aggiudicatari delle 
gara, alle condizioni e ai 
prezzi stabiliti

b) Sono forme contrattuali 
particolari che consentono 
alle PA di associarsi in gruppi 
di acquisto o di affidarsi a 
Centrali di commitenza per 
concludere acquisti a prezzi 
più vantaggiosi sul mercato 
elettronico

C) Sono contratti quadro 
aggiudicati da Consip a uno 
o più fornitori, a seguito 
della pubblicazione di 
specifici bandi. Sulla base 
delle condizioni fissate da 
Consip nel Bando, le 
Amministrazioni possono 
espletare le poprie gare 
(Appalti specifici)



8 B

9 A

10 A

11 B

12 c) Civile e Penale B

13 B

14
a) In nessun modo B

15 a) 25 anni b) 30 anni c) 40 anni A

Ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016, le stazioni 
appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto:

a) All'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo 
inferiore a 80.000 euro o per 
lavori in amministrazione 
diretta, anche senza previa 
consultazione di due o più 
operatori economici.

b) All'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro o per 
lavori in amministrazione 
diretta, anche senza previa 
consultazione di due o più 
operatori economici .

c) All'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo 
inferiore a 52.000 euro o 
per lavori in 
amministrazione diretta, 
provvedendo 
obbligatoriamente alla 
consultazione di due 
operatori economici .

Il piano esecutivo di gestione (PEG) deve essere 
riferito:

a) ai medesimi esercizi 
considerati nel bilancio 

b) solo al primo dei tre 
esercizi considerati nel 
bilancio

c) solo al periodo in cui 
permane l’esercizio 
provvisorio

A norma del T.U. sull'ordinamento degli enti 
locali, le deliberazioni degli organi collegiali, di 
norma, diventano esecutive:

a) decorsi dieci giorni dalla 
loro pubblicazione all'albo 
pretorio del comune 

b) sulla base di apposita 
dichiarazione da inserire nel 
testo della deliberazione -

c) decorsi dieci giorni dalla 
data di invio alla Prefettura

Quando per motivi di sicurezza urbana il sindaco, 
ai sensi dell'art. 54 del TUEL interviene per 
modificare gli orari degli esercizi pubblici agisce: 

a) In veste di rappresentante 
della comunità locale

b) Nello svolgimento di 
funzioni di competenza 
statale

c) Sia come rappresentante 
della comunità locale che 
come ufficiale del governo 
sul territorio

Quali sono i tipi di responsabilità a cui sono 
soggetti i responsabili dell'ente locale?

a) Dirigenziale, Disciplinare 
e Amministrativa 

b) Dirigenziale, Disciplinare e 
Amministrativa, Contabile, 
Civile verso 
l'Amministrazione e verso i 
terzi, Penale 

In materia di fatturazione elettronica si parla di 
Sistema di Interscambio, di cosa si tratta?

a) E' il sistema informatico 
che deve essere utilizzato 
dai fornitori per generare le 
fatture elettroniche da 
inviare alle PA

b) E' un sistema informatico 
gestito dall'Agenzia delle 
Entrate in grado, tra l'altro, di 
ricevere le fatture sotto forma 
di file con le caratteristiche 
della FatturaPA

c) E' il sistema informatico 
di cui si sono dotate le 
pubbliche amministrazioni 
a partire dal 2015 per la 
gestione delle FatturePA

In presenza di un un documento di identita' o di 
riconoscimento non in corso di validita', in che 
modo possono essere comprovati gli stati, le 
qualita' personali e i fatti in esso contenuti?

b) Mediante esibizione dello 
stesso, purche' l'interessato 
dichiari, in calce alla 
fotocopia del documento, che 
i dati contenuti nel 
documento non hanno subito 
variazioni dalla data del 
rilascio

c) Attraverso una 
dichiarazione sostitutiva di 
certificazione rilasciata in 
bollo dal titolare del 
documento

A causa di un errore nella formulazione della risposta, il quesito n. 14 è stato considerato come risposta correttamente data per tutti i candidati, a 
prescindere dalla risposta effettivamente scelta

Quanti anni occorrono per essere eletto 
deputato?



16 C

17 A

18 A

19 Che cosa si intende per “gerarchia”? A

20 Il concetto di efficacia designa: A

21 C

22 Cos'è il CAD? C

23 Cos'è l'autorizzazione? B

24 b) sempre A

25 a)peculato b) concussione C

26 c) la macro di stampa A

27 a) 0,2 euro c) 1,2 euro. B

28 a)Who are you? b) Where are you? C

29 La parola “genetliaco” significa b) gentile c) patrimonio genetico A
30 In quale regione italiana si trova il Cilento a) Veneto b) Sicilia C

Quando è obbligatoria la votazione segreta in 
consiglio comunale?

a) quando si trattano 
argomenti di morale 
pubblica

b)quando si tratta di 
esprimere un apprezzamento 
su un’intera categoria di 
cittadini

c) quando lo impongono 
norme statutarie o 
regolamenti

Indicare quale tra le seguenti non è una 
competenza del Consiglio Comunale (art. 42, 
comma 2 TUEL)

a) stabilire il trattamento 
economico accessorio del 
personale dell’Ente

b) deliberare gli statuti 
dell’Ente e delle Aziende 
Speciali

c) deliberare i bilanci 
annuali e pluriennali e 
relative variazioni

Il trattamento economico del personale 
dipendente è regolato:

a) dal contratto collettivo 
nazionale di lavoro e dal 
contrato collettivo integrativo 
decentrato 

b) dal contratto collettivo 
nazionale di lavoro -

c) dal contratto collettivo 
integrativo decentrato

a)Un apparato di Organi 
subordinati l’uno all’altro

b) Il potere di supremazia 
dello Stato sugli altri Enti 
Pubblici

c) Il potere di decidere sui 
ricorsi gerarchici

a) Il rapporto tra risultati 
ottenuti e obiettivi 
prestabiliti.

b) Il rapporto tra risorse 
impiegate e risultati ottenuti.

c) Il rapporto fra risorse 
impiegate e obiettivi 
prestabiliti

Ai sensi dell’art. 52 del TUEL e s.m.i., il voto del 
consiglio comunale contrario ad una proposta del 
sindaco:

a) Comporta le dimissioni 
dello stesso previo parere 
dell’Assemblea. 

b) Comporta le dimissioni 
dello stesso.

c) Non comporta le 
dimissioni dello stesso

a) Centro Amministrativo 
Digitale

b) Centrale Amministrativa 
Digitale

c) Codice Amministrazione 
Digitale

a) Un provvedimento 
amministrativo con cui la 
P.A.conferisce ex novo 
posizioni giuridiche attive al 
destinatario ampliandone 
così la sfera giuridica

b) Può esser definita come 
quel provvedimento 
mediante il quale la P.A., 
provvede alla rimozione di un 
limite legale che si frappone 
all'esercizio di un'attività 
inerente l'esercizio di un 
certo diritto che si trova già in 
capo ad un soggetto

c) Un provvedimento con il 
quale la PA provvede alla 
rimozione di un limite 
burocratico rendendo 
effettivo l'esercizio di un 
interesse legittimo

Il trattamento di dati personali da parte di soggetti 
pubblici è consentito:

a) soltanto per lo 
svolgimento delle funzioni 
istituzionali

c) soltanto per rilevazioni 
statistiche

Quale tra questi non è un reato “proprio”, in 
quanto commesso solo da pubblico ufficiale: c) appropiazione indebita

In Microsoft Word per visualizzare come verrà 
stampato un documento è necessario: a) l’anteprima di stampa b) il documento al 100% delle 

sue dimensioni
Se dodici chili di zucchine costano 24 euro, 
quanto costa una zucchina dal peso di 250 
grammi?

b) 0,5 euro.

Chose the best question for this answer: “I’m fine 
thanks” c) How are you?

a) compleanno
c) Campania



Test C - Non estratto

N, QUESITI
RISPOSTA

A B C

1

Il bilancio di previsione:

C

2 C

3 C

4 B

5 C

6 B

7 B

RISPOSTA 
CORRETTA

a) è un documento redatto, secondo 
gli schemi previsti dall’allegato 9 del 
D.lgs. n. 118/2011, che rappresenta 
le entrate per le quali si acquisirà il 
diritto a riscuotere nel triennio e le 
spese per le quali maturerà l’obbligo 
di pagare nel primo esercizio del 
periodo considerato.

b) è un documento che espone 
separatamente le entrate e le spese 
riferite ad un orizzonte temporale 
triennale, elaborato in termini di 
competenza economica.

c) è un documento che espone 
separatamente le entrate e le 
spese riferite ad un orizzonte 
temporale di almeno un triennio, 
elaborato in termini di competenza 
finanziaria e di cassa con 
riferimento al primo esercizio e in 
termini di competenza finanziaria 
per gli esercizi successivi

Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, i 
comuni:

a) hanno autonomia statutaria, ma 
non normativa 

b) non hanno autonomia statutaria, 
né autonomia normativa 

c) hanno autonomia statutaria e 
normativa

Il Segretario Comunale può essere revocato con 
provvedimento del Sindaco:

a) Per inosservanza dei principi di 
buon andamento della Pubblica 
Amministrazione

b)  Per incompatibilità con l’indirizzo 
politico dell’Amministrazione

c) Per violazione dei doveri 
d’ufficio

La sezione strategica del Documento unico di 
programmazione (DUP) definisce, per ogni missione 
di bilancio, gli obiettivi strategici da perseguire entro la 
fine del mandato e contiene:

a) l’analisi dei fabbisogni di 
personale

b)la valutazione corrente e 
prospettica della situazione socio-
economica del territorio di riferimento 
e della domanda di servizi pubblici 
locali anche in considerazione dei 
risultati e delle prospettive future di 
sviluppo socio-economico

c) l’analisi della sostenibilità 
economico finanziaria attuale e 
prospettica degli obiettivi assegnati 
ai dirigenti

A norma del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, 
costituiscono residui passivi:

a) le somme impegnate e non 
riscosse entro il termine 
dell'esercizio

b) le somme impegnate entro il 
termine dell'esercizio -

c) le somme impegnate e non 
pagate entro il termine 
dell'esercizio

A norma del decreto legislativo n. 165 del 2001, 
l'assunzione nelle amministrazioni pubbliche avviene:

a) Con la sottoscrizione del verbale 
di giuramento di fedeltà alla 
Repubblica

b) Con contratto individuale di lavoro c) Con provvedimento 
amministrativo di nomina, in 
relazione alla delicatezza dei 
compiti da svolgere

Qual’è la differenza tra procedure aperte e procedure 
ristrette?

a) Le procedure aperte hanno luogo 
previa pubblicazione di bando di 
gara, le procedure ristrette no

b) Nelle procedure aperte tutti gli 
operatori economici possono 
partecipare alla gara, mentre in quelle 
ristrette la procedura di 
aggiudicazione si svolge tra operatori 
economici che sono già stati 
selezionati e invitati 
dall'amministrazione aggiudicataria

c) Le procedure aperte si svolgono 
sul Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione (MePa), 
le procedure ristrette si svolgono al 
di fuori del MePa 



8 C

9

Quando un'entrata si dice accertata?

A

10 B

11 B

12 B

13 B

14 A

15
a) 25 anni b) 30 anni c) 40 anni

C

16 a) con votazione segreta b)con votazione palese B

17 A

 Riguardo al direttore dell'esecuzione del contratto di 
servizi o di forniture, il codice degli appalti stabilisce 
tra l'altro: 

a) Che tale figura non può 
coincidere con quella del 
Responsabile unico del 
procedimento il quale ha il compito 
di individuare e nominare il DE 
all'interno della stazione appaltante 
o attingendo ad un elenco di 
professionisti esterni

b) Che tale figura può coincidere con 
quella del Responsabile unico del 
procedimento solo se il valore 
complessivo dell'appalto è inferiore a 
100.000 euro

c) Che il DE è, di norma, il 
responsabile unico del 
procedimento e provvede anche 
con l'ausilio di uno o più direttori 
operativi individuati dalla stazione 
appaltante in relazione alla 
complessità dell'appalto, al 
coordinamento, alla direzione e al 
controllo tecnico-contabile 
dell'esecuzione del contratto 
stipulato dalla stazione appaltante

a) Quando, sulla base di idonea 
documentazione contabile 
probatoria, siano individuati 
esattamente l'identità del debitore e 
l'ammontare certo del credito 
vantato dall'ente pubblico 

b) Quando l'ente è in possesso di una 
idonea documentazione che gli 
consente di intimare al debitore il 
pagamento del credito vantato nei 
suoi confronti 

c) Quando sia stata individuata 
l'esatta identità del creditore

Secondo l'art. 49 del TUEL, le proposte di 
deliberazione sottoposte alla Giunta ed al Consiglio 
Comunale, salvo i meri atti di indirizzo, devono essere 
sempre corredate: 

A) Del parere di legittimità del 
Segretario Comunale 

b) Del parere del Responsabile del 
Servizio interessato in ordine alla sola 
regolarità tecnica, e del Responsabile 
della Ragioneria se vi siano effetti 
finanziari  

c) Del parere del Segretario 
Comunale e del visto di regolarità 
del Revisore per i provvedimenti 
che contengano impegni di spesa 
pluriennali 

Nella sua qualità di ufficiale di governo, il Sindaco, fra 
l'altro:

a) sovrintende alla tenuta dei soli 
registri di stato civile

b) sovrintende alla tenuta dei registri 
di stato civile e di popolazione

c) sovrintende alla tenuta dei solo 
registri di popolazione

Nella sua qualità di ufficiale di governo, il Sindaco, fra 
l'altro:

a) sovrintende alla tenuta dei soli 
registri di stato civile

b) sovrintende alla tenuta dei registri 
di stato civile e di popolazione

c) sovrintende alla tenuta dei solo 
registri di popolazione

Gli enti locali sono soggetti all'obbligo della fattura 
elettronica per i loro acquisti?

a) Si, solo per importi superiori ai 
5.000 €

b) Si c) No, possono ricevere anche 
fatture cartacee

Riguardo all'entrata in vigore della nuova carta di 
identità elettronica (CIE), la legge ha stabilito:

a) Che le carte di identità sia 
cartacee che elettroniche ancora 
valide continueranno ad esserlo fino 
alla naturale scadenza per poi 
essere sostituite dal nuovo modello 
di CIE

b) che entro il 2018 le vecchie carte 
dovranno essere sostituite tutte con la 
nuova CIE

c) Che i comuni hanno tempo per 
adeguarsi alle nuove procedure di 
rilascio della CIE fino al 2019

Quanti anni occorrono per essere eletto senatore?

Di norma come devono svolgersi le votazioni in 
consiglio comunale?

c) con votazione per appello 
nominale

Indicare quale tra le seguenti non è una competenza 
del Consiglio Comunale (art. 42, comma 2 TUEL)

a) sovrintendere allo svolgimento 
delle funzioni dei dirigenti e 
coordinare le loro attività

b) deliberare gli statuti delle Aziende 
Speciali

c) deliberare i bilanci annuali e 
pluriennali e relative variazioni



18 a) Si b) No A

19
Gli organi della Giustizia Amministrativa sono:

B

20

In che cosa consiste la “promulgazione” delle leggi?

B

21

Ai sensi dell'art. 46, comma 4, del TUEL: 

A

22

Cos'è il Whistleblowing? a) Centrale di acquisti per i Comuni

C

23 B

24 A

25

Il dolo sussiste quando

C

26 a) due numeri b) due lettere C

27
a) 25 anni 180 b) 405 c) 120

C

28 b) do not c) aren’t A

29
“Millantare” significa: b) prestare servizio di leva

C

30 La Tasmania e: b)un deserto asiatico c) una penisola americana A

I contratti collettivi nazionali sono stipulati per comparti 
o no?

c) Si, solo se una delle parti lo 
richiede

a) i T.A.R., i Consiglio di Stato e la 
Corte dei Conti

b) i T.A.R. e Consiglio di Stato c) i T.A.R., Consiglio di Stato e la 
Corte Costituzionale

a) nella pubblicazione del testo di 
legge sulla Gazzetta ufficiale

b) nell’apposizione di una formula con 
la quale il Presidente della 
Repubblica attesta che la legge è 
stata adottata dagli Organi legislativi 
ed ordina di rispettarla e di farla 
osservare 

c) nella registrazione della legge 
presso il Ministero della Giustizia

a) Il sindaco può revocare uno o più 
assessori, dandone motivata 
comunicazione al Consiglio.

b) Il sindaco non può revocare gli 
assessori.

c) Il sindaco può revocare uno o 
più assessori, dandone motivata 
comunicazione alla Giunta.

b) Un nuovo meccanismo per 
valutare le politiche pubbliche

c) La possibilità di effettuare 
segnalazioni anonime in caso di 
presunte irregolarità all'autorità 
anticorruzione

Il provvedimento adottato in violazione di norme sul 
procedimento amministrativo:

a) È nullo, se si tratta di una 
violazione grave.

b) Non è annullabile qualora, per 
natura vincolata, sia palese che il suo 
contenuto non avrebbe potuto essere 
diverso da quello adottato.

c) È sempre annullabile, per 
violazione di legge.

Con riferimento ai titolari di incarichi politici, anche se 
non di carattere elettivo, le pubblicazioni in 
Amministrazione Trasparente, di cui all’art. 14 del 
D.lgs. 33/2013, si effettuano:

a) entro tre mesi dalla elezione, 
nomina o conferimento dell’incarico 
e perdurano per almeno tre anni 
successivi alla cessazione del 
mandato o dell’incarico dei soggetti

b) entro due mesi dalla elezione, 
nomina o conferimento dell’incarico e 
perdurano per almeno due anni 
successivi alla cessazione del 
mandato o dell’incarico dei soggetti

c) entro trenta giorni dalla 
elezione, nomina o conferimento 
dell’incarico e devono essere resi 
non intelligibili alla cessazione del 
mandato o dell’incarico dei 
soggetti

a) L’autore del reato agisce con 
volontà e non ha in alcun modo 
preso coscienza delle conseguenze 
delle sue azioni

b) L’autore del reato ha previsto la 
possibilità del verificarsi dell’evento 
ma ha agito con la convinzione che 
l’evento medesimo non si sarebbe 
prodotto

c) L’autore del reato agisce con 
volontà ed  è cosciente delle 
conseguenze della sua azione od 
omissione

In un foglio di lavoro di excel, ciascuna cella è 
identificata da:

c) una o più lettere e un numero

Claudia ha letto i 5/9 del suo libro preferito. Sapendo 
che ha letto 150 pagine, quante deve ancora leggerne 
per finire?

Chose the best phrase to complete this sentence: The 
office ______ open on Saturdays

a) is not

a) considerare a lungo e 
intensamente un problema

c) vantare cose o qualità con molta 
esagerazione o senza alcun 
fondamento 

a) un’isola a sud dell’Australia


